苏青科教发〔2026〕6号

各有关单位：

根据《省政府关于印发江苏省“人工智能＋”行动方案的

通知》（苏政发〔2025〕108号）要求，充分发挥江苏产业、

数据、场景、人才等优势，加快人工智能技术创新，强化算力、

算法、数据等高效供给，推动人工智能赋能千行百业、进入千

商万店和千家万户，同时结合江苏省产业特色与教育资源，强

化人工智能与实体经济深度融合导向，培育新质生产力。根据

《关于公布 2025年全省普通高校本专科生学科竞赛省级赛事

目录的通知》（苏高教会〔2025〕26号）文件，经研究决定，

面向全省高校在校学生举办第四届江苏省青年人工智能竞赛

（创新挑战赛）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

承办单位：南京理工大学计算机科学与工程学院（人工

智能学院、软件学院）

江苏省青少年科技教育协会人工智能专业委

员会

支持单位：北京加速进化科技有限公司、上海熊星科技有

限公司、北京元动力科技有限公司、南京墨问

科技有限公司

二、组织安排

1.第一阶段：通知自公布之日起将开展竞赛组织、发动、

报名等工作。

2.第二阶段：举办竞赛，另行通知。

具体报到地点、报到时间、日程、举办形式、赛事赛项解

读会等内容在官方 QQ群：326396865公布（仅限参赛学校负

责人加入，申请加群请备注“单位名称”“姓名”“手机号”）。

三、参赛对象

江苏省内全日制普通大中专院校在校学生，包括职校生、

本科生及研究生。鼓励跨学科、跨年级组队参赛。（学校统一

组织，学生自愿报名参加、不收取任何费用）

四、竞赛项目

（一）实践竞技类

1.VEX机器人工程挑战赛：聚焦机器人结构搭建、编程

控制与团队协作，完成指定任务挑战。

2.未来农业竞技赛：提升农业智能化水平，围绕智慧农业

场景，运用机器人技术实现作物识别、精准抓取与运输等任务。

（二）场景应用类

1.智能网联 VLA仿真赛：基于智能网联汽车仿真平台，

加快推进自动驾驶行业应用，通过多模态技术解决环境感知、

路径规划等问题。

2.AI模型算法产业应用赛：结合真实产业需求，运用 AI

算法解决智能制造、数据分析等实际问题。

3.人型机器人场景应用赛：推动具身智能机器人产业发

展，展示人型机器人动作规划、人机交互等综合能力。

（三）创意孵化类

1.AI+创新赛：不限主题。鼓励跨学科融合的人工智能创

意项目，培育智能原生新业态。

各项目具体规则在江苏省青少年科技教育协会官网资料

下载栏目中下载，网址：http://www.sciedu.org/。

五、报名时间及方式

将报名表（附件 1）发送至邮箱 jssqkx@126.com。

报名截止时间：2025年 4月 6日。

六、竞赛设奖

本赛事为 2025年度江苏省级认定赛事，获奖可作为学校

和院系单位编制学科竞赛经费预算、获奖学生创新学分转换、

指导教师成果认定、教学评奖评优和制定激励政策的参考依

据。

1.本届赛事将按个人项目和集体项目，根据不同的比赛规

则进行评选，最终评出一、二、三等奖，颁发电子证书。

2.本届赛事将为一等奖获奖团队颁发优秀指导教师奖。

3.获奖项目将择优推荐参加全国普通高校大学生竞赛排

行榜相关赛事（如：iCAN大学生创新创业大赛、中美青年创

客大赛等），入围项目名单以大赛组委会通知为准。

4.优秀团队有机会获得奖学金。

5.支持单位将提供优秀学生进入企业实习机会。

七、其他

1.举办省青年人工智能竞赛（创新挑战赛），是协会推进

高技能人才工作的特色品牌，是加强高校、职业院校学生增强

自主能动性的重要渠道。各有关单位要高度重视，精心组织，

根据各项规定制定具体方案，切实做好安排部署工作。

2.比赛不收取参赛费用。带队教师、指导教师、参赛选手

的食宿、交通等费用回原单位报销。

3.组委会办公室地址：南京市鼓楼区北京西路 77-1号教

育科研楼 4楼，邮编：210013，电子信箱：jssqkx@126.com联

系人：张博恒、李泳洁，联系方式：025-86670701。

附件：报名表

江苏省青少年科技教育协会

2026年 2月 4日

附件

参赛学校 详细地址 负责人 联系方式 邮 编

序号 选手姓名
参赛项目

（不得兼项）
组 别 指导教师 联系方式（手机） 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18